que tribus fere hebdomadibus cœcitat tenebris adhuc involuta permansit. Anno autem cursu accedente festivitate, qua catholica per orbem Ecclesia sancti Spiritus adventu lætatur, in Sabbato quod præcedens eam ipsi quoque imminet; cum multitudo populi more solito orationis causa monasterium adiret,

A sanctimonialis ipsa, inter alios qui venerant, hora diei quasi quarta, ante beati viri tumbam oratorem prosteritur, ibique aliquantis per brando lumen quoddam amiserat recepit, multisque in unius convenientibus perspicuitate hujus miraculi magnæ admodum laetitiae causa fuit.

ISONIS FORMULÆ.

(*Vide Patrologia tom. LXXXVII, col. 875.*)

ANNO DOMINI DCCCLXXII.

GRIMALDUS

SANGALLÉNSIS ABBAS.

LIBER SACRAMENTORUM

EX OPERIBUS SS. PATRUM EXCERPTUS.

(*Apud Jacobum Pameliam, Liturgicon Ecclesiæ Latinæ tomo II.*)

PAMELI MONITUM.

Libri hujus enim præcedentis (a) in hæc verba mentionit Micrologus, de divin. Observ., cap. 60. « Fecit tamen idem Albinus in sancta Ecclesia non contemnendum opus. Nam Gregorianas orationes in libris Sacramentorum collegisse asseritur, paucis aliis adjectis, quas tamen sub obelo notandas esse indicavit. Deinde alias orationes sive prelationes, eis non Gregorianas, ecclesiasticae tamen celebritati idoneas, collegit, sicut prologue testatur, quem post Gregorianas orationes in medio ejusdem libri collocavit. » Hactenus ille: qui etsi Alcuino (nam idem ille Alcuinus Albinus Flaccus cognominatur) ascribat, nos tamen vetustissimorum miss. codicem sequi fidem malimmo; potest enim in Micrologo error esse librariorum, quibus Grimaldi nomen erat incognitum. Sive interior huic, sive illi ascribatur, videatur certe ad eum alludere Amalarius, lib. 1, cap. 22 et 24. « Pro illo, inquit, precatur a sacerdote in Sacramentario: Ut ab immaculato Domini fontis utero, in novum renata cruentum, progenies caelestis emergat. » Neque enim priori, sed hoc libro continentur cerei paschalis consecratio, enjus verba latius utroque capite explicat. Cujus adeo primaria institutionem perpetrant quidam Zosimo papæ ascribunt, eum jam diu antea, et in Hispaniis Prudentius hymno, quo etiamnam utimur, eam celebraverit, et Mediolani D. Ambrosius peculiari quoque cerei benedictione sit usus.

(a) Intellige Sacramentarium Gregorianum, quod apud Pameliū libro Grimaldi præmittitur et recu-

B Quare recte sic hac de re, lib. 1, cap. 18, Amalarius: « Romanis ita agentibus, nobis quoque præceptum est a papa Zosimo benedicere cereum. » Ac si dicat antea quidem Romæ id usitatum, sed a Zosimo papa in aliis quoque omnibus Ecclesias fieri decretum. Verum etsi hæc παρεργῶς dicta sint, confirmant tamen quod in dicto prologo scribit Grimaldus, vestigiiora pene esse Gregorianis quæ in hoc opus dicensit. « Sed quia, inquit, sunt et alia quadam quibus necessario sancta utitur Ecclesia, que idem Pater, ab aliis jam esse edita inspiciens, prætermisit, idcirco operæ pretium duximus ea velut flores pratorum vernantes carpere et in unum colligere, atque correcta et emendata, suisque capitulis prænotata, in hujus corpore codicis seorsum ponere ut in hoc opere cuncta inveniret lectoris industria quæcumque nostris temporibus necessaria esse perspeximus. » Et certe constat hujus libri complures orationes Dominicarum post Epiphaniam, Pascha et Pentecosten, ex D. Ambrosio mutuatas. Porro et alio loco alludit ad hujus libri cap. 102 Amalarius: « Habemus, inquit, scriptum in quodam Sacramentario quod officia mortuorum agenda sint circa tertiam diem, et septimam, et trigesimam. » Quæ verba deinde pulchre et late explicat, ac auctoritate Scripturarum corroborat.

sum exstat in editione nostra Operum sancti Gregorii Magui. tom. IV. EDIT. PATROL.

GRIMALDI PRÆFATIO.

Hucusque præcedens Sacramentorum libellus a A institutionum sanctorum nequaquam dignum vel possibile esse censuimus, saltim eorum omnium cognitis desideriis in evidenti hujus operis copia satis faceremus. Si cui autem placent ea quæ sine fastu arrogantiae summo studio pioque colleginus amore, suscipere, precamur ut non ingratus nostro existat labori, sed potius una nobiscum gratias agat omnium bonorum largitori. Si vero superflua vel non necessaria sibi illa judicaverit, utatur tantum præfati Patris epuscupo, quod minime respuere sine sui discrimine potest; et ea quærentibus, hisque pio animi affectu tñi volentibus, utenda admittat. Non igitur ingratis et fastidiosis, sed potius studiosis ac devotis, illa colligimus, in quibus, cui animo sedent, potest reperire unde et debita vota sua et officium divini cultus digne ac placabiliter Domino valeat exhibere. Noverit itaque nos perspicacitas lectoris non alia hunc inseruisse operi, nisi ea quæ a probatissimis et eruditissimis magna diligentia exarata sunt viris. Ex multis ergo multa collegimus, ut multorum utilitati prospiceremus. Præfationes porro, quas in fine hujus possumus codicis, flagitamus ut ab his quibus placent, cum charitate suscipiantur, et canantur. Ab his vero qui eas intelligunt, nec tamen delectantur necnon et ab his qui eas volunt, nec tamen intelligunt, poscimus ut nec assumantur nec canantur. Addimus etiam et *Benedictiones* ab episcopo super populum dicendas, necnon et illud quod in præfato codice B. Gregorii, ad gradus inferiores in Ecclesia constituendos, non habetur. Observamus itaque vos, quicunque hunc codicem ad legendum sive transcribendum sumpseritis, ut pro me preces ad Dominum fundatis, qui ob utilitatem plurimorum ea colligere atque corrigere studiuimus. Precamurque ut eum ita diligenter transcribatis, quatenus ejus textus, et eruditorum aures dermuleat, et simpliciores quosque errare non sinat. Nihil enim, ut ait B. Hieronymus, proderit emendasse librum, nisi emendatio librariorum diligentia conservetur.

CAPITULA HUJUS LIBRI

I.	<i>Benedictio cetera.</i>	D VII.	<i>Dominica prima post Theophaniam.</i>
V.	<i>Orationes per singulas lectiones in Sabbato sancto, require retro in Sabbato sancto Pasche.</i>	VIII.	<i>Dominica II post Theophaniam.</i>
III.	<i>Item orationes in Vigilia Pentecostes, require retro in Sabbato sancto Pentecostes.</i>	IX.	<i>Dominica III post Theophaniam.</i>
IV.	<i>Benedictionem salis ad faciendum catechumenum, et inde quæ sequuntur orationes, qualiter baptizentur hi qui baptizandi sunt, require in Sabbato sancto Pentecostes.</i>	X.	<i>Dominica IV post Theophaniam.</i>
V.	<i>Dominica I post Natale Domini.</i>	XI.	<i>Dominica V post Theophaniam.</i>
	<i>Dominica II post Natale Domini.</i>	XII.	<i>Dominica VI post Theophaniam.</i>
		XIII.	<i>Dominica I post octab. Pasche.</i>
		XIV.	<i>Dominica II post octab. Pasche.</i>
		XV.	<i>Dominica III post octab. Pasche.</i>
		XVI.	<i>Dominica IV post octab. Pasche.</i>
		XVII.	<i>Dominica I post Ascensu Domini.</i>
		XVIII.	<i>Dominica I post Pentecost.</i>
		XIX.	<i>Dominica II post Pentecost.</i>
		XX.	<i>Dominica III post Pentecost.</i>